
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 3129 / 2022

Prot. Corr. 16-15/8/22 - 94 (21059)

OGGETTO: Bando per la presentazione di progetti che prevedano l'utilizzo di tecnologie digitali da 
parte delle scuole secondarie di secondo grado e degli istituti professionali del comune di Trieste - 
edizione 2022-'23. Presa d’atto del verbale della commissione per la valutazione delle proposte, 
approvazione della graduatoria e assegnazione contributi. Impegno spesa Euro 10.000,00. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
– 2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai sensi di legge, 
prevede quale funzione strategica la promozione dello sviluppo di una rete di partecipazione con 
le istituzioni scolastiche;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  284  dd.  24.06.2022, immediatamente  eseguibile,  con  cui 
veniva autorizzata la concessione di contributi straordinari alle scuole e agli istituti secondari di  
secondo grado  per progetti di innovazione tecnologica a favore della didattica;

considerato che

a seguito della pubblicazione del bando di cui alla Deliberazione Giuntale citata, sono pervenute n.  7  
proposte dalle scuole e dagli istituti secondari di secondo grado, nello specifico:

1. Proposta presentata dall'istituto professionale Civiform; 

2. Proposta presentata dalla scuola secondaria di secondo grado ISIS  Da Vinci - Carli- de 
Sandrinelli

3. Proposta presentata dalla scuola secondaria di secondo grado ITS G. Deledda – M. Fabiani 
; 

4. Proposta presentata dall'istituto professionale Edilmaster ;
Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2022



Pag. 2 / 4

5. Proposta presentata dall'istituto professionale IAL ;

6. Proposta presentata dal liceo scientifico statale Preseren;

7. Proposta presentata dalla scuola secondaria di secondo grado A. Volta;

dato atto che

• con la  determinazione n.  3642/2022 è stata  costituita  la  Commissione di  valutazione, 
riunitasi in data 19.10.2022, che ha preso atto dell'istruttoria predisposta dagli uffici competenti, 
ha valutato le suindicate proposte, ha stilato una graduatoria ed assegnato i contributi di cui al  
verbale agli atti,   fino all’ammontare  della somma di euro 10.000,00;

• le  7  proposte  presentate  dagli  istituti  scolastici  contengono  interventi  valutati  dalla 
commissione esaminatrice altamente qualificanti per le platee studentesche a cui sono destinati;

• così come specificato nel bando “Innovazione – anno 2022-'23” (art. 6) viene  assegnato 
un contributo sino ad un massimo di euro 2.500,00 a progetto. 

• la commissione valuta di premiare il primo in graduatoria con la somma di euro 2.500,00 
pari  al  100%  del  contributo  massimo  attribuibile  e  i  restanti  7.500  euro  vengono 
proporzionamente distribuiti agli altri partecipanti in base al punteggio ottenuto e all'ammontare 
del contributo richiesto;

ritenuto che

risulta necessario impegnare la somma di euro 10.000,00 al capitolo 142405;

dato atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    Anno 2023 – euro 10.000,00;

• le spese in oggetto verranno a scadenza nel 2023 per euro 10.000,00;

visti

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
– 2024, approvati con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge;

• la Deliberazione Giuntale n. 269 del 20/06/2022, immediatamente eseguibile, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge; 

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e 
succ. modifiche;

• la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2022



Pag. 3 / 4

• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la determinazione dirigenziale n. 3900 del 28.10.2022 della Dirigente del Servizio Scuola 
Educazione e Biblioteche con la quale e' stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa 
Progetti Speciali Enti di Ricerca, Scuole e Logistica;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di prendere atto delle decisioni assunte dalla Commissione di valutazione e di approvare 
la graduatoria e l'assegnazione di contributi ai progetti pervenuti, come da verbale conservato 
agli atti istruttori del presente provvedimento, per le motivazioni ivi contenute e riportate in 
premessa;
2. di dare atto che la commissione definisce pertanto la seguente graduatoria con la relativa 
assegnazione dei fondi disponibili;
1) progetto presentato dall'istituto professionale Edilmaster – punti 95, euro 2.500,00

2) progetto presentato dall'ISIS Da Vinci – Carli – de Sandrinelli – punti 93,33, euro 1.480,78

3) progetto presentato dall' ITSST Volta – punti 90, euro 1.448,47

4) progetto presentato dall'istituto professionale Civiform – punti 86,67, euro 1.426,04

5) progetto presentato dall'ITS Deledda – Fabiani – punti 64,33, euro 1.231,21

6) progetto presentato dall'istituto professionale IAL – punti 60, euro 977,26

7) progetto presentato dal liceo statale Preseren – punti 58,33, euro 936,24

3. di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento ”compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- le spese ammesse a rendiconto da parte delle scuole potranno essere effettuate dalla data di 
approvazione della presente determinazione dirigenziale;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2023;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento sarà il seguente: anno 2023 – euro 
10.000,00;

4. di dare atto che entro 31.12.2023  dovranno essere presentati i rendiconti corredati dai 
relativi documenti di spesa;

– 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2022



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CEV  livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00142405 TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI A CURA 
DEL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02473 U.1.04.01.01.002 00007 07007 N 10.000,00  

    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2022



 Atto n. 3129 del 07/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2022 16:34:05


